HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ QUẢNG NGÃI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /HĐND

Về việc tổ chức Hội nghị tiếp xúc cử

tri của đại biểu HĐND cấp tỉnh, cấp

thành phố trước Kỳ họp thường lệ

giữa năm 2024

  TP. Quảng Ngãi, ngày     tháng 4 năm 2024

[[

Kính gửi:

-  UBND thành phố Quảng Ngãi;

- Ban Thường trực UBMTTQVN TP;

- Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND thành phố;

- Thường trực HĐND các xã, phường.

Thực hiện Kế hoạch số 06/KH-HĐND ngày 21/3/2024 của Thường trực

HĐND tỉnh về tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2024 của

HĐND tỉnh khóa XIII, nhiệm kỳ 2021-2026; Kế hoạch số 01/KH-HĐND ngày

18/01/2024 của Thường trực HĐND thành phố về kế hoạch công tác của HĐND

thành phố Quảng Ngãi năm 2024; trên cơ sở thống nhất giữa Thường trực

HĐND, UBND, UBMTTQVN thành phố, Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh,

đơn vị thành phố (chi tiết về thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri của đại biểu

HĐND cấp tỉnh, cấp thành phố tại từng đơn vị được kèm theo), để đợt tiếp xúc

cử tri đạt kết quả tốt; Thường trực HĐND thành phố đề nghị:

1. UBND thành phố:

- Chuẩn bị nội dung Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát

triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh của thành phố Quảng Ngãi  04 tháng

đầu năm 2024 và nhiệm vụ những tháng cuối năm 2024 (Báo cáo đầy đủ và tóm

tắt); Báo cáo kết quả giải quyết, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri được nêu tại

Báo cáo số 377/BC-MTTQ-BTT ngày 21/11/2023 của Ban Thường trực Ủy Ban

MTTQ Việt Nam thành phố. Hoàn thành các Báo cáo gửi Thường trực HĐND

thành phố, Tổ đại biểu HĐND tỉnh, đơn vị thành phố, đại biểu HĐND thành phố

trước ngày 26/4/2024 để phục vụ tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thường lệ giữa

năm 2024.

- Phân công lãnh đạo UBND thành phố, giao nhiệm vụ cho lãnh đạo cơ

quan, đơn vị chuyên môn của thành phố tham dự Hội nghị tiếp xúc cử tri theo

lịch, đồng thời chuẩn bị nội dung có liên quan đến lĩnh vực mình phụ trách, nhất

là những vấn đề nổi cộm, bức xúc mà cử tri quan tâm đã có ý kiến, kiến nghị để

trả lời với cử tri.

2. Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố:

- Hướng dẫn cụ thể cho Thường trực UBMTTQVN các xã, phường về

công tác  tổ chức và chủ trì Hội nghị tiếp xúc cử tri tại các xã, phường; công tác

phối hợp để vận động các tầng lớp nhân dân tham dự Hội nghị đông đủ.

2

2

- Phối hợp với Thường trực HĐND thành phố và các đơn vị liên quan

trong công tác tổng hợp, phân loại các ý kiến, kiến nghị của cử tri.

 3. Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND thành phố có trách nhiệm:

- Đề nghị họp Tổ đại biểu trao đổi thay đổi một số đồng chí trong Tổ đại

biểu cho cử tri được biết (Nghị quyết số 41/NQ-HĐND ngày 29/12/2024 về việc

kiện toàn Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố Quảng Ngãi Khóa XII,

nhiệm kỳ 2021-2026) và nắm bắt tình hình cụ thể ở địa phương, nhất là những

vấn đề bức xúc mà cử tri quan tâm có ý kiến, kiến nghị, chủ động liên hệ, phối

hợp với các phòng, ban chức năng của thành phố để nắm rõ nội dung vấn đề và

trả lời, giải thích cho cử tri nhằm tạo sự đồng thuận, thống nhất.

- Báo cáo trước cử tri về tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển KT-XH,

AN-QP của thành phố trong 04 tháng đầu năm 2024 và nhiệm  vụ những tháng

cuối năm 2024; thông báo kết quả giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri

trước kỳ họp thường lệ cuối năm 2024.

- Theo dõi phối hợp tổng hợp, phân loại các ý kiến, kiến nghị của cử tri

thuộc thẩm quyền xem xét, giải quyết của cấp thành phố và tỉnh để gửi cho Ban

Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố và Thường trực HĐND thành

phố trước ngày 20/5/2024.

 4. Thường trực HĐND các xã, phường báo cáo với Đảng ủy và phối hợp

với UBND, UBMTTQVN thông báo rộng rãi về thời gian, địa điểm tiếp xúc cử

tri và vận động cử tri đến tham dự đầy đủ; đồng thời chuẩn bị chu đáo về âm

thanh, trang trí, công tác tổ chức để buổi tiếp xúc cử tri đạt kết quả tốt.

 Đề nghị UBND thành phố, Ban Thường trực UBMTTQVN thành phố, Tổ

trưởng Tổ đại biểu HĐND thành phố, Thường trực HĐND các xã, phường, triển

khai thực hiện

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT TU;

- TT HĐND thành phố;

- ĐB HĐND thành phố;

- C,PVP,CV (HĐ)

- Lưu VT.lttt.

   TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

                KT.CHỦ TỊCH

              PHÓ CHỦ TỊCH

             Phạm Xuân Sinh

		2024-04-22T15:51:22+0700

		2024-04-22T16:01:32+0700

		2024-04-22T16:01:32+0700

		2024-04-22T16:01:32+0700